
 

 

 

Pressemeddelelse 

Rued Langgaard Festival 2025 udforsker Dansk Mysticisme 

Oplev Dansk Mysticisme i musik af Tekla Wandall Griebel, Ludolf Nielsen og Rued Langgaard. 
Billetsalget til årets festival i Ribe er åbent! 

Ribe danner igen ramme om Rued Langgaard Festival fra den 4. til 7. september 2025.  
Under temaet Dansk Mysticisme undersøger festivalen de spirituelle og okkulte strømninger, som 
prægede dansk musik i begyndelsen af 1900-tallet. De tre hovednavne på programmet – Ludolf 
Nielsen, Tekla Griebel Wandall og Rued Langgaard – var alle optaget af musikkens mystiske 
dimensioner og forbindelsen til det åndelige. 

Mysticismens skjulte kræfter 
I begyndelsen af 1900-tallet opstod en særlig interesse for alternative religiøse bevægelser og teosofi 
i Danmark. Denne tendens påvirkede også musikken. I koncertstykket The Star in the East hylder Rued 
Langgaard en teosofisk orden, der troede på Kristus’ snarlige genkomst. Ludolf Nielsen, som var 
frimurer, skabte med Skovvandring musik inspireret af nordisk folkemytologi. Allerede i 1890’erne 
skrev Tekla Griebel Wandall sange om stemningerne ved overgangen mellem dag og nat. Hun 
udfoldede sine idéer i værket Tonernes Mikrokosmos, der bygger på en teosofisk forståelse af 
musikken som en repræsentation af verdensaltet. Rued Langgaard delte denne vision og forestillede 
sig en sammensmeltning af kunst og kirke, som beskrevet i Fremtidens Frelser og Jesu Musikalske 
Selskab. 
  
Festivalens højdepunkter 
Festivalen præsenterer værker, der udforsker mysticismens musikalske udtryk. Pianisten Kristoffer 
Hyldig fortolker Langgaards Insektarium og Le Beguinage, mens Sønderjyllands Symfoniorkester 
opfører Langgaards sidste værk Fra Dybet – et rekviem-inspireret værk med tråde til katolske ritualer 
og bretonske sagn. I Sct. Catharinæ Kirke kan publikum opleve kammermusik og vokalværker, 
herunder Ludolf Nielsens sange og Tekla Griebel Wandalls Lenore. Festivalen afsluttes med Griebel 
Wandalls værk Fred! arrangeret af Jonas Hunt og fremført af Esbjerg Ensemble og damekor. 

Langgaards Eftermiddag og klange på kirkegården 
Ribe Kunstmuseum danner rammen om Langgaards Eftermiddag, hvor en vandrekoncert fortolker 
Antikrist sammen med Stravinskijs Sacre du Printemps. Jakob Kullberg, cello, og Jacob Kirkegaard, 
lydkunst, fordyber sig i Antikrists dobbelte natur, og søstrene Astrid og Katrine Grarup Elbo tilbeder 
jorden med rituel dans og musik i kunstmuseets have. Inde i museet fremfører Ursula Andkjær Olsen en 
poetisk tekst i dialog med årets billede ved festivalen: Henrik Schouboes Forår . 
  
Alle 4 festivaldage kan man lytte og meditere i græsset over Langgaards bænk – lydinstallationer fra 
Ribe byrum på den gamle kirkegård. Komponist Niels Lyhne Løkkegaard lader lydene fra Ribe, tidlig 
Morgen smelte sammen med byens klang, ledsaget af oplæsning fra Jonas Eikas Åben Himmel. 

Rued Langgaard Festival 2025 byder velkommen og giver mulighed for at opleve den danske 
mysticisme fra forskellige vinkler - musik, kunst, foredrag, oplæsning og meget mere.  

Program og billetter til festivalen på www.langgaardfestival.dk 

Yderligere information og pressekontakt til Karen 
Bendix:  kommunikaren@gmail.dk 

https://ribekunstmuseum.dk/samling/RKMm0552
http://www.langgaardfestival.dk/
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